莆环审〔2024〕23号

莆田市生态环境局关于福建莆田忠田～湄洲Ⅱ回110kV线路工程环境影响报告书的批复
国网福建省电力有限公司莆田供电公司：

你公司报送的《福建莆田忠田～湄洲Ⅱ回110kV线路工程环境影响报告书》（以下简称“报告书”）收悉。经审查，现批复如下：

一、该工程跨越北岸和湄洲岛，始于220kV忠田（东埔）变，止于110kV湄洲变。全线采用架空、陆缆和海缆混合架设的方式建设，总长约11.566km，其中架空线段长约3.726km，利用莆田忠田～湄洲110kV I回线路工程已建铁塔架设，架空段全线无新立铁塔；陆缆段长约4.080km，为利用已建I回电缆沟预留处敷设，无新建电缆沟；海缆部分为新建部分，新敷设单回海缆，长约3.76km。工程总投资约7120万元，环保投资109.35万元。

二、项目建设符合国家产业政策，符合管控单元生态环境准入要求。在严格落实报告书提出的各项生态环境保护措施后，本项目所产生的不利环境影响可以得到缓解或控制。我局同意报告书的环境影响评价总体结论和拟采取的生态环境保护措施。

三、在工程建设和投入运行中，你公司应认真对照并落实报告书提出的各项生态环境保护和污染防治措施，并着重做好以下工作：

（一）生态保护。施工应尽量避开海洋鱼类产卵或经济水产类的捕捞期（4月～9月份）。在施工期作业过程中，应采用先进技术设备，严格按照操作规程，科学安排作业程序，采取减少悬浮泥沙入海量的各种措施，避免海水悬浮物含量增加破坏水生生物生境，进而影响底栖生物及鱼卵仔稚鱼等水生生物的生长和繁殖。

（二）水环境保护。加强施工期含油污水、生产污水、生活污水的收集处理处置，严禁向海域排放各类污水和倾倒各种垃圾。强化环境风险防范措施，保护海洋生态环境，杜绝污染事故发生。

（三）大气污染防治。项目弃方运输采用封闭式渣土清运车，尽量保证运输过程不洒落，保证车辆本身的清洁度，降低扬尘。 施工过程，对易起尘的临时堆土、裸露地面等应采用密闭式防尘布（网）进行苫盖，施工面集中且有条件的地方宜采取洒水降尘等有效措施，减少易造成大气污染的施工作业。施工期扬尘排放应符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2要求。

（四）噪声污染防治。在设备选型时选用符合国家噪声标准的低噪声施工设备，同时加强施工机械和运输车辆的保养，减少机械故障产生的噪声。设备应采用减振、降噪等措施。站区施工应安排在白天进行。施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）限值，运行期变电站及线路噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中相应限值。

（五）妥善处置固体废物。做好生活垃圾、生产垃圾的处理处置。施工船舶垃圾收集并排入接收设施，上岸后委托有资质的单位处理；电缆路由区扫海清障产生的固体废物，待船舶靠岸后上岸外运至东埔镇垃圾中转站处理。变电站内采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物的其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，其余一般工业固废贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；危险废物的贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。

（六）电磁环境保护。线路工频电场强度、工频磁感应强度执行《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中要求。

四、你公司应落实生态环境保护主体责任，加强建设与运行过程中的生态环境管理，推进各项生态环境保护措施落实。项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度，应将各项生态环境保护措施及概算纳入设计以及施工、工程监理等招标文件及合同，并明确责任。项目建成后，应按规定程序实施竣工环境保护验收。

五、报告书经批准后，如项目的性质、规模、地点或生态环境保护措施发生重大变动的，应重新报批该项目报告书。自环境影响报告书批复之日起，如超过5年方决定开工建设的，环境影响报告书应重新报我局审核。

六、请莆田市生态环境保护综合执法支队做好该项目的“三同时”监督检查，莆田市北岸生态环境局、湄洲岛生态资源局落实属地原则，负责项目的日常监督管理工作。你公司应按规定自觉接受各级生态环境主管部门的日常监督管理。

莆田市生态环境局
2024年9月29日

抄送：市生态环境保护综合执法支队、莆田市北岸生态环境局、湄洲岛

生态资源局、厦门海洋工程勘察设计研究院有限公司。
莆田市生态环境局办公室　　        　    2024年9月29日印发
1
- 1 -